— 1 —

国 家 医 师 资 格 考 试

山东考区济宁考点办公室

关于做好 2023年度护士执业资格考试

济宁考点考务工作的通知

各报名点：

为确保我市 2023年护士执业资格考试工作顺利实施，根据

山东考区办公室《关于做好 2023年度护士执业资格考试山东考

区考务工作的通知》（鲁护考办字〔2022〕7号）要求，现将有

关考务工作通知如下：

一、报名条件

根据《护士条例》《护士执业资格考试办法》，在中等职业

学校、高等学校完成国务院教育主管部门和国务院卫生主管部门

规定的普通全日制 3年以上的护理、助产专业课程学习，包括在

教学、综合医院完成 8个月以上护理临床实习，并取得相应学历

证书的，可以申请参加护士执业资格考试。

— 2 —

（一）根据教育部、原卫生部《关于举办高等医学教育的若

干意见》（教高〔2002〕10号）规定，2002年 10月 31日前入

学的自学考试、各类高等学校远程教育的护理、助产专业毕业生，

该学历可作为护士执业资格考试的学历依据。

（二）2008年 5月 12日《护士条例》颁布实施前，已入学

注册但学制不足 3 年的普通全日制学校学生完成教学计划和临

床实习，并取得相应学历证书的，可报考护士执业资格考试。2008

年 5月 12日以后入学的，按《护士条例》等有关规定执行。

（三）根据《山东省人民政府批转省卫生厅等 6部门关于我

省医学教育结构进行调整的报告的通知》（鲁政发〔1999〕73

号）要求，1999 年 12 月 31 日后入学的护理、医士类职业中专

或职业高中班其毕业后的学历不作为护士执业资格考试报名的

依据。

（四）对无法确认的学历证书，考试申请人须提供以下材料

之一：

1.毕业学校所属省级教育行政部门出具的有效学历证书鉴

定证明及相关学籍档案。

2.经山东省教育厅批准的学校跨省招生计划或录取新生名

册及相关学籍档案。

（五）其他情况

— 3 —

1.毕业证书丢失的必须提供学校或其所属教育主管部门出

具的统一制式的毕业证明书。

2.身份证与毕业证书姓名不一致的，提供本人户口本原件含

曾用名页报考。身份证丢失的，提交公安户籍部门出具的临时身

份证或带有本人照片的户籍证明。

3.学校更名（含学校兼并合并、分校等与认可学校不一致的

情况）的往届生，毕业学校按照本人毕业证书上的名字填写，同

时提供学校更名或分校设立等批准文件。

（六）应届毕业生由学校统一办理集体报名。

二、报名管理

报名分为网上预报名和现场确认两个阶段。报名确认实行属

地化管理，各县（市、区）卫健局、高新区发展软环境局、市卫

健委北湖管理办公室、经开区软环境发展局作为报名点负责本辖

区内各级各类机构考生的报名确认工作，要通过多种渠道、多种

方式及时通知符合报名条件的毕业生在规定时间内报名。市直及

省属驻济各医疗卫生机构考生的报名工作按照属地化原则由相

关报名点组织，各有关中高等院校负责本校考生的报名确认工

作，考点不受理考生的报名确认。请务必通知到考生，按时进行

报名及现场确认，逾期不再受理补报名及确认。

（一）网上预报名。

— 4 —

1.时间：2022年 12月 14日-27日。

2.网站：国家卫生健康委人才交流服务中心官网（网址：

www.21wecan.com）。

网上预报名前，考生须提前查看“护士执业资格考试专区-报

考指南”中的考试报名流程、信息填报说明、系统注册常见问题、

特别提示，下载照片审核工具。各报名点要做好宣传指导。

（二）现场确认。

1.时间：2022年 12月 15日-30日。

2.地点：非应届毕业生应选择到单位或人事档案所在地报名

点进行现场确认。应届毕业生由学校统一组织现场确认。

3.考生现场确认须提供以下材料：

⑴非应届毕业生：

①网上预报名后打印的《2023 年护士执业资格考试报名申

请表》原件(附件 2)。

②本人有效身份证件原件及复印件（原件现场审核后退回）。

③本人毕业证书原件及复印件。

④实习证明原件。

持二年制专科毕业证书报考的，除上述材料外，还需提交中

专学历毕业证书原件和复印件，或中专学籍档案原件（或学校证

明原件）及学校录取新生名册复印件（加盖学校公章）。

http://www.21wecan.com

— 5 —

⑵应届毕业生：

①网上预报名完成后打印的《2023年护士执业资格考试报

名申请表》原件(附件 2)。

②本人有效身份证件原件及复印件（原件现场审核后退回）。

③从考务系统导出后打印、装订成册的考生名单（加盖学校

公章）。

④带有教育部门印章的学校录取新生名册复印件（加盖学校

公章）。

⑤学校统一出具的应届毕业生毕业证明（应注明考试申请人

姓名、身份证号、专业、学历、学制、入学时间、参加护理临床

实习时间、毕业时间等）。

⑥入学后由其他专业转为护理、助产专业者，还须提供上级

教育主管部门批准的转专业证明和个人学籍信息（通过“教育部

学籍学历信息管理平台”下载，打印后加盖学校公章）。

第③-⑥项由学校统一出具，第③-⑤项考生名单顺序应一

致，以便考点、考区审核报名材料。

以上材料均需 A4纸打印。

4.有关要求：各报名点根据自身实际选择于 2022年 12月 15

日-30日期间进行现场确认工作，确认时须仔细比对核查考生提

交各项报名材料信息，确认信息无误后，打印《2023 年护士执

— 6 —

业资格考试确认单》，由考生签字确认，未通过现场确认的考生

网上报名信息将视为无效。为更好开展后续考务工作，建议各报

名点注意留存考生联系方式。

现场确认工作结束后，报名点整理汇总确认材料报送考点，

考点办公室于 2022年 12月 29日前受理学校、高新区、北湖新

区和经开区的现场确认材料，2023 年 1 月 3 日集中受理其他报

名点现场确认材料（具体见附件 1）。

（三）考点审核考生报名资格。

时间：2023年 1月 3日-6日。

为便于工作，各报名点务必按规定时间将核对无误的考生信

息及材料提交到考点。

1.报名点上报材料。

（1）考生现场确认材料（装大信封，勿用档案袋）。

（2）《2023年护士执业资格考试确认单》（一式两份，一

份放大信封内，一份贴信封正面）。

（3）考生花名册电子版、纸质版各一份（系统导出按确认

顺序排列，纸质版加盖公章）。

（4）《2023年护士执业资格考试报名材料交接单》（见附

件 3），报名点报送材料时打印携带，经考点工作人员清点交接

无误后签字。

— 7 —

（5）学校报名点还须提供：

学校统一出具的应届生报名材料④-⑥；《2023年护士执业

资格考试报名点应届生报考人数汇总表》（见附件 4）。

2.上报材料要求。

考生材料一人一个大信封（勿封口）， 信封正面粘贴考生

《2023年护士执业资格考试报名确认单》（贴大信封正面，表

格头朝向大信封的开口方向），信封正面可根据考生确认顺序编

号（请用中性笔在左上角编号，不要用记号笔）。考生档案与网

报数据核对无误后，以报名点为单位整理后装袋打包。

考生报名材料初审有问题的将反馈报名点进行完善，材料完

善后由报名点统一送考点复审，考生个人送交材料一律不予受

理。

（四）考生信息修改。

报名过程中如出现考生信息错误，报名点上报考点，考点登

录考务管理系统登记，经考区审核通过后进行修改，截止时间为

2023年 1月 31日。逾期不再受理。

三、考生缴费

1.缴费方式：网上缴费。

2.缴费时间：2023年 2月 3日-14日，逾期未缴费视为放弃

考试。

— 8 —

3.收费标准：按照《山东省卫生健康委员会关于明确医师和

护士执业资格考试综合笔试收费标准的通知》（鲁卫财字〔2020〕

56号）执行，即每人每科 61元。

4.缴费咨询：

（1）24小时服务热线：95070。

（2）在线客服：www.yeepay.com。

（3）客服邮箱：help@yeepay.com。

请各报名点务必提醒考生及时登录报名网站查看资格审核

状态，做好缴费方式、缴费时间、缴费状态自查等宣传，确保考

生及时缴费。

四、准考证打印

2023年 3月 30日-4月 7日期间，考生可登录国家卫生健康

委人才交流服务中心官网打印准考证。

五、考试实施

2023年护士执业资格考试定于 2023年 4月 8日（周六）-9

日（周日）举行，每半天为一个轮次。考试采用人机对话方式，

包括专业实务和实践能力 2个科目，同时通过两个科目为成绩合

格。考试成绩当年有效。

考试日期 轮次 考试科目 时间

4月 8日 第一轮 专业实务 8:30-10:10

mailto:help@yeepay.com

— 9 —

实践能力 10:55-12:35

第二轮
专业实务 14:00-15:40

实践能力 16:25-18:05

4月 9日

第三轮
专业实务 8:30-10:10

实践能力 10:55-12:35

第四轮
专业实务 14:00-15:40

实践能力 16:25-18:05

六、成绩发布及成绩合格证明打印

国家卫生健康委人才交流服务中心将于考后 45 个工作日

内，在其官网公布考试成绩，考生应在国家规定时间内下载打印

成绩单，成绩合格的考生可在国家规定时间内下载打印成绩合格

证明，各报名点要做好宣传和提醒。

七、工作要求

（一）高度重视护士执业资格考试工作。各报名点要严格落

实护士执业资格考试有关要求，落实主要领导第一责任人的要

求，进一步完善考务管理制度和工作规程，认真做好考务组织工

作。通过多种形式，做好考试宣传，使考生了解考试要求，熟悉

考试系统，考生可在国家卫生健康委人才交流服务中心官网护士

执业资格考试专区，下载“护士执业资格考试人机对话考试系统

演示视频”熟悉操作。按照时间节点完成现场确认等有关考务工

作，及时上报和接收各种考试数据及材料。

— 10 —

（二）认真审核严把报名关口。各报名点要对考生的报名材

料认真审核，严格把关，不得擅自放宽报名条件。要对考生的毕

业证书真伪认真逐一鉴别，不能确定的，主动与考生毕业院校和

考点联系核查，核实为假证的予以没收，严禁持伪造学历证明等

材料的考生报名。要加强考生身份核验，严禁工作单位或人事档

案不在我市的考生在我市挂靠报名，考点集中审核时对发现弄虚

作假、不合格人数较多的报名点进行通报，发现挂靠现象的严肃

处理！

（三）严格做好疫情常态化防控。各报名点应严格落实疫情

防控主体责任，根据新冠肺炎疫情防控工作要求，结合自身工作

实际做好考生现场审核的疫情防控工作，成立应急处置工作组，

制定切实可行的突发事件应急预案，工作人员应熟练掌握应急预

案的工作原则、主要内容和处置程序等，确保能够准确、快速、

有效的对突发状况进行处置。

附件：1.2023年度护士执业资格考试材料报送时间安排表

2.2023年护士执业资格考试报名申请表

3.2023年护士执业资格考试报名材料交接单

4.2023年护士执业资格考试报名点应届生报考人数

汇总表

5.2023年护士执业资格考试考点现场确认及资格审

— 12 —

附件 1：

2023年度护士执业资格考试材料报送时间安排表

报名点 接收材料时间 注意事项

任城区 2023年 1月 3日上午 8:30

1.材料交接地址：济宁市

任城区火炬路 23 号济宁

人才大厦 615室，

2.咨询电话：2315196。

3.为保证交接工作有序进

行，请按规定时间节点报

送。

兖州区 2023年 1月 3日上午 9:00

曲阜市 2023年 1月 3日上午 9:30

泗水县 2023年 1月 3日上午 10:00

邹城市 2023年 1月 3日上午 10:30

微山县 2023年 1月 3日上午 11:00

鱼台县 2023年 1月 3日上午 11::30

金乡县 2023年 1月 3日下午 13:30

嘉祥县 2023年 1月 3日下午 14:00

汶上县 2023年 1月 3日下午 14:30

梁山县 2023年 1月 3日下午 15:00

高新区 2023年 1月 3日下午 15:30

太白湖新区 2023年 1月 3日下午 16:00

济宁经开区 2023年 1月 3日下午 16:30

济宁医学院 2022年 12月 29日之前

曲阜中医药学校 2022年 12月 29日之前

济宁卫生学校 2022年 12月 29日之前

济宁职业技术学院 2022年 12月 29日之前

曲阜远东职业学院 2022年 12月 29日之前

— 13 —

附件 2：

2023年护士执业资格考试报名申请表

网报号： 用户名：

验证码： 确认考点：

基
本
情
况

姓名 性别

民族 出生日期

证件类型 证件编号

联系电话（根据考区要求自行填写） 必填！！

报考
科目

1.专业实务； 2.实践能力 是否为 2023 年应届毕业生

教
育
情
况

最高学历 毕业专业

毕业时间 毕业学校

学位 学制

专业学习
经历

工
作
情
况

单位所属 工作单位

单位性质 从事本专业年限

审查
意见

学校（应届毕业生）或单位、人
事档案所在地（非应届毕业生）

审查意见

印章
年 月 日

考点审查意见

考点负责人签章
年 月 日

考区审核意见

考区负责人签章
年 月 日

备注：①申请人为在校应届毕业生的，应当持有所在学校出具的应届毕业生毕业证明，到学校所
在地的考点报名；申请人为非应届毕业生的，可以选择到单位、人事档案所在地报名。

②考试申请人须仔细核对此表后签字确认，一旦确认不得修改。

考试申请人签名： 日期： 年 月 日

条形码

— 14 —

附件 3：

2023年护士执业资格考试报名材料交接单

报名点（盖章）

一式两份，加盖考点公章打印后同报名材料一块送考点，双方交接签字

后报名点和考点各留一份

报名点名称：

交接内容

箱袋数量 材料份数

注：请交接双方清点核对无误后签字，材料份数必须与报名点

网上确认通过人数一致，不一致须说明原因。

移交人签字: 接收人签字:

联系电话: 联系电话:

日期: 日期:

— 15 —

附件 4：

2023 年护士执业资格考试应届生报考人数汇总表

报名点：_________________

序号
应届生

总人数
院校名称 专业 学历 学制

报名

人数
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

备注：请将转专业、变更姓名或身份证号人数在“备注”内标注。

— 16 —

附件 5：

2023 年护士执业资格考试济宁考点现场确认信息

报名点 现场确认地点 咨询电话

任城区 任城区卫生健康继续教育中心（建设北路 69-1 号） 0537-2319372

兖州区 兖州惠民医院 0537-3438967

曲阜市 曲阜市卫生健康局（春秋路 8号）209 办公室 0537-4893418

泗水县 泗水县卫生健康局（泉鑫路 3-1）717 办公室 0537-3707070

邹城市 邹城市卫生健康局（护驾山路 468 号） 0537-5117316

微山县 微山县卫生健康局（东风东路 102 号） 0537-8225334

鱼台县 鱼台县卫生健康局（鱼新三路）409 办公室 0537-6229911

金乡县 金乡县卫生健康局（崇文大道与青年路交叉路口西北角） 0537-8729536

嘉祥县 嘉祥县卫生健康局（建设路 209 号） 0537-6500963

汶上县 汶上县卫生健康局（明星路 2355 号）3003 办公室 0537-7238088

梁山县 梁山县卫生健康局（水泊南路 145 号附近县医院对面）606 办公室 0537-7322916

高新区
济宁高新区为民服务中心二楼综合窗口 62-63 号（山东省济宁高新区柳行街道崇文大道 5566

号）

0537-6539070

0537-6539071

太白湖新区 太白湖新区卫健办（新城发展大厦 A座 1119 办公室） 0537-6537032

经开区 济宁经济技术开发区汇祥路任鑫汽车新能源院内 0537-6991299

— 17 —

济宁医学院 济宁医学院（太白湖校区） 0537-3616382

山东省济宁卫生学校 济宁市任城区济宁卫生学校北校区 0537-6520035

曲阜中医药学校 曲阜中医药学校学术报告厅 0537-4489581

济宁职业技术学院 济宁职业技术学院护理实训中心 0537-2237708

曲阜远东职业学院 曲阜远东职业技术学院高铁校区 3 号教学楼 705 0537-3737126